

## Inhaltsübersicht

Inhaltsverzeichnis .....	VII
Abkürzungsverzeichnis .....	XI
Einführung .....	1
I. Sachversicherung .....	15
II. Haftpflichtversicherung .....	367
III. Rechtsschutzversicherung .....	461
IV. Transport- und Reiseversicherung .....	497
V. Lebensversicherung .....	543
VI. Berufsunfähigkeitsversicherung .....	613
VII. Unfallversicherung .....	649
VIII. Krankenversicherung .....	673
Sachregister .....	787

# Inhaltsverzeichnis\*

<b>Abkürzungsverzeichnis</b>	XI
------------------------------	----

<b>Einführung</b> von Prof. Dr. Heinrich Dörner	1
---	---

## I. Sachversicherung

1. Allgemeine Bedingungen für die Feuerversicherung (AFB 2008 v. 1. 1. 2008) .....	15
2. Allgemeine Feuer-Betriebsunterbrechungs-Versicherungs-Bedingungen (FBUB 2008 v. 1. 1. 2008) .....	49
3. Allgemeine Bedingungen für die Einbruchdiebstahl- und Raubversicherung (AERB 2008 v. 1. 1. 2008) .....	77
4. Allgemeine Bedingungen für die Leitungswasserversicherung (AWB 2008 v. 1. 1. 2008) .....	115
5. Allgemeine Bedingungen für die Sturmversicherung (AStB 2008 v. 1. 1. 2008) .....	150
6. Allgemeine Bedingungen für die Glasversicherung (AGIB 2008 v. 1. 1. 2008) .....	184
7. Allgemeine Hausrat Versicherungsbedingungen (VHB 2008 – Quadratmetermodell – v. 1. 1. 2008) .....	210
7a. Anhang zu Nr. 7: Allgemeine Hausrat Versicherungsbedingungen (VHB 2008 – Versicherungssummenmodell – v. 1. 1. 2008) .....	250
8. Allgemeine Wohngebäude Versicherungsbedingungen (VGB 2008 – Wert 1914 – v. 1. 1. 2008) .....	252
8a. Anhang zu Nr. 8: Allgemeine Wohngebäude Versicherungsbedingungen (VGB 2008 – Wohnflächenmodell – v. 1. 1. 2008) .....	290
9. Allgemeine Bedingungen für die Maschinenversicherung von stationären Maschinen (AMB 2008 v. 1. 1. 2008) .....	296
10. Allgemeine Bedingungen für die Elektronikversicherung (ABE 2008 v. 1. 1. 2008) .....	319
11. Allgemeine Hagelversicherungsbedingungen (AHagB 2008 v. 1. 1. 2008)	342

\* Siehe Seite IX.

# Inhalt

## II. Haftpflichtversicherung

- 12. Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung (AHB v. Januar 2008) ..... 367
- 13. Allgemeine Bedingungen für die Kfz-Versicherung (AKB 2008 – Stand: 9. 7. 2008) ..... 390

## III. Rechtsschutzversicherung

- 14. Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 2008/II – Stand: April 2008) ..... 461

## IV. Transport- und Reiseversicherung

- 15. DTV-Güterversicherungsbedingungen 2000/2008 (DTV-Güter 2000/2008 – Volle Deckung – Januar 2008) ..... 497
- 15a. Anhang zu Nr. 15: DTV-Güterversicherungsbedingungen 2000/2008 (DTV-Güter 2000/2008 – Eingeschränkte Deckung – Januar 2008) ..... 520
- 16. DTV-Güterversicherungsbedingungen 2000/2008 (DTV-Güter 2000/2008 – Bestimmungen für die laufende Versicherung – Januar 2008) ..... 524
- 17. Allgemeiner Teil der Versicherungsbedingungen für die Reiseversicherung 2008 (AT-Reise 2008 v. Januar 2008) .... 529
- 18. Besondere Versicherungsbedingungen für die Reisegepäckversicherung 2008 (VB-Reisegepäck 2008 v. Januar 2008) ..... 535
- 19. Besondere Versicherungsbedingungen für die Reiserücktrittskostenversicherung 2008 (VB-Reiserücktritt 2008 v. April 2008) ..... 539

## V. Lebensversicherung

- 20. Allgemeine Bedingungen für die kapitalbildende Lebensversicherung (ALB v. 31. Juli 2008) ..... 543
- 21. Allgemeine Bedingungen für die Risikoversicherung (ABRi v. 31. Juli 2008) ..... 563
- 22. Allgemeine Bedingungen für die Rentenversicherung mit aufgeschobener Rentenzahlung (ABRentV v. 31. Juli 2008) ..... 585
- 22a. Anhang zu Nr. 22: Allgemeine Bedingungen für die Rentenversicherung mit sofort beginnender Rentenzahlung (ABRentV – v. 31. Juli 2008) ..... 605

**VI. Berufsunfähigkeitsversicherung**

- |   |     |
|---|-----|
| 23. Allgemeine Bedingungen für die Berufsunfähigkeitsversicherung (BU v. 31. Juli 2008)         | 613 |
| 24. Allgemeine Bedingungen für die Berufsunfähigkeits-Zusatzversicherung (BUZ v. 31. Juli 2008) | 635 |

**VII. Unfallversicherung**

- |  |     |
|--|-----|
| 25. Allgemeine Unfallversicherung-Bedingungen (AUB 2008 v. September 2007)                 | 649 |
| 26. Allgemeine Bedingungen für die Unfall-Zusatzversicherung (AUB-Z 2008 v. 31. Juli 2008) | 668 |

**VIII. Krankenversicherung**

- |  |     |
|--|-----|
| 27. Musterbedingungen 2009 für die Krankheitskosten- und Krankenhaustagegeldversicherung (MB/KK 2009 v. 1. Januar 2009)            | 673 |
| 28. Musterbedingungen 2009 für die Krankentagegeldversicherung (MB/KT 2009 v. 1. Januar 2009)                                      | 690 |
| 29. Musterbedingungen 2009 für die Pflegekrankenversicherung (MB/PV 2009 v. 1. Januar 2009)  | 703 |
| 30. Allgemeine Versicherungsbedingungen 2009 für den Standardtarif (MB/ST 2009 v. 1. Januar 2009)                                  | 716 |
| 31. Allgemeine Versicherungsbedingungen für die private Pflegepflichtversicherung – Bedingungsteil – (MB/PPV 2009 v. 1. Juli 2008) | 739 |
| 32. Allgemeine Versicherungsbedingungen 2009 für den Basistarif (MB/BT 2009 v. 1. Januar 2009)                                     | 766 |
| Sachregister   | 787 |